
 
 
 
 

INSTRUKCE K PROVOZU A ÚDRŽBĚ KÁVOVARU 
 

Jura E8  
ve Fakultní nemocnici Ostrava, oddělení hematologie 

 

 

Příprava kávovaru k činnosti 
1) Naplň zásobník zrnkovou kávou.  

2) Naplň vodní nádržku studenou vodou. 

-zap/vyp – a zapnout/vypnout zásuvku 

3) Na nádobku mléčné pěny nasaď černé víko s bílou trubičkou. 

4) K nádobce připoj hadičku mléka a druhý konec nasaď do kávovaru. 

5) Během směny dáváme pozor, aby se kávovar nepřehříval. Po cca 10-

15 uvařených káv s mlékem se kávovar zahřeje. Uděláme proplach 

mléčných/kávových cest dle potřeby a snažíme se kávovar 

nepřehřát (dát mu ideálně malinkou pauzu a povídat si s pacienty). 

6) V pátek ideálně vylejeme vody z nádržky na vodu, aby tam nebyla 

přes víkend. 

 

ČIŠTĚNÍ SYSTÉMU MLÉKA A VYMYTÍ ODNÍMATELNÝCH ČÁSTÍ KÁVOVARU 

PROVÁDĚJ VŽDY V DANÝ DEN PO UKONČENÍ VAŘENÍ KÁVY!!! 

 

Čištění systému mléka  
1) Čištění mléčných cest = klidně dvakrát za směnu, nebo podle potřeb 
a) Vyjmi hadičku mléka z nádoby na mléko. 



b) Nasypej jednu dávku čističe mléčného systému do větší části 
nádoby na čištění systému mléka (převrátit lahvičku kolmo k zemi a 
zmáčknout modrý uzávěr). 

c) Nádobu postav pod kávové a mléčné trysky a spoj hadičku mléka 
s touto nádobou 

d) Provádím čištění i jakmile slyším, že divně syčí napěňovač mléka 
během přípravy kávy. 

-Další 
Voda nateče nejdříve na tabletky čističe mléčných cest, které 
rozpustí. Následně se šlehač jemné pěny i hadička na mléko 
proplachují připraveným roztokem a čistou vodou. Operace trvá 4 
minuty. 

e) Nádobu na mléko, vyjmi a nechej otevřenou. Spolu s hadičkou 

uschovej do boxu. 

f) Na šlehač jemné pěny nasaď ochranný kryt. 

 

2) Proplach mléčných cest  
Provádí se VŽDY i v průběhu směn dle potřeb, když kávovar zahlásí 

červeně hlášku „Proplach mléčných cest“. 

 

Vymytí odnímatelných částí, očištění 
1) Vyprázdni vodní nádržku a propláchni teplou vodou. Nádobku na 

vodu vlož zpět do kávovaru. 

2) Vyprázdni odkapávací misku i zásobník kávové sedliny a 

propláchni je teplou vodou. 

3) Otři povrch stroje vlhkým hadříkem. 

4) K čištění mléčných a kávových cest využíváme také štětečky 

různých velikostí, které jsou k dispozici v šuplíku. Provádíme na 

každé směně. Zabere to pár vteřin         

 

Odvápnění, výměna filtru a důkladná údržba přístroje  

provádí koordinátor NFPN 


